
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.66 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE - 
RIPROPOSIZIONE INTERVENTO STRAORDINARIO A PARTIRE DA 
DICEMBRE 2020. ISTRUZIONI AGLI UFFICI COMUNALI      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di dicembre alle ore quattordici e minuti trenta 

nella Sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 

2. CIBRARIO Alessandra - Vice Sindaco  Sì 

3. MUSSO Gian Giuseppe - Assessore  

 

Sì 

 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
OGGETTO: 

ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE - RIPROPOSIZIONE INTERVENTO 

STRAORDINARIO A PARTIRE DA DICEMBRE 2020. ISTRUZIONI AGLI UFFICI COMUNALI      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 30 del 02.04.2020 con la quale, a seguito 

dell’ordinanza della predetta ordinanza venivano forniti indirizzi agli Uffici Comunali per la 

gestione delle risorse economiche relative alle misure “una tantum” di solidarietà alimentare; 

VISTI: 

- il DPCM del 24.10.2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 25.03.2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 22.05.2020 n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19” e del D. L. 16.05.2020, n. 33 convertito con 

modificazioni dalla L. 14.07.2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato in G.U. n. 265 del 25.10.2020; 

- il DPCM del 3.11.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» a seguito 

del quale la Lombardia è stata dichiarata “zona rossa” con conseguenti restrizioni lavorative; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, del 29.07.2020 e del 7.10.2020 

con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

RITENUTO opportuno riproporre un ulteriore intervento straordinario destinato al sostegno dei 

“nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da 

virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed 

essenziali; 

DATO ATTO che tale misura specifica “una tantum” è volta a sostenere in via straordinaria, fino, 

coloro che, per effetto dell’emergenza sanitaria, si trovano in una condizione di oggettiva 

difficoltà a far fronte alle spese primarie per sé e per la propria famiglia; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

PRESO ATTO che:  

- a questo comune è stata assegnata la somma di € 5.841,87, la quale sarà oggetto di apposita 

deliberazione di variazione di bilancio della Giunta Comunale e che andrà destinata in modo 

urgente e tempestivo “a misure urgenti di solidarietà alimentare”. 

- il Comune ha preso contatti con l’unico operatore commerciale del settore alimentare operante 

sul territorio di Arignano denominato “CRAI Secom S.p.A.” al fine di definire la modalità con cui 

si provvederà all’acquisto di “gift card” - carte prepagate della loro catena che varranno a titolo di 

buoni alimentari – affinchè i cittadini possano recarsi con tale titolo presso il supermercato e 

ricevere beni di prima necessità. Tale operatore commerciale emetterà fattura elettronica la 

quale sarà liquidata da questa amministrazione; 

- Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 la quale dispone: 

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-

19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti 

ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico. 

Potranno presentare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla 

loro condizione economica e sociale; 

1) Verrà data priorità alle istanze pervenute da cittadini non già assegnatari di sostegno 

pubblico. 

VISTO “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a 

seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1], comprensivo della “Domanda di ammissione a 

misure urgenti di solidarietà alimentare” [ALLEGATO 2] e ritenendoli meritevoli di approvazione; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime, resa nella forma di legge; 

DELIBERA 

1) di accertare la seguente somma in entrata disposta di € 5.841,87, la quale sarà destinata in 

modo urgente e tempestivo “a misure urgenti di solidarietà alimentare”: 

2) di autorizzare il responsabile del servizio interessato a rilasciare ad ogni famiglia con 

comprovata necessità “gift card” – carte prepagate che varranno a titolo di buoni spesa al 

Supermercato CRAI Secom S.p.A di Arignano, con priorità assoluta a favore dei cittadini non già 
assegnatari di sostegno pubblico;  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

3) di definire “nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico” intendendo i nuclei non 

beneficiari delle seguenti misure di sostegno (Reddito di cittadinanza, Rei, Naspi, indennità di 

mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) 

4) di suddividere gli importi assegnabili mediante “gift card” ad ogni famiglia in base alla seguente 

ripartizione: 

- € 80,00 per nucleo famigliare con 1 componente 
- € 120,00 per nucleo famigliare con 2 componenti 
- € 160,00 per nucleo famigliare con 3 componenti 
- € 30,00 per ogni componente il nucleo famigliare oltre il terzo  
 

E che il valore massimo non potrà eccedere € 250.00 a famiglia  

5) di approvare “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a 

seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1] al presente atto per costituire parte integrante e 

sostanziale, comprensivo della “Domanda di ammissione a misure urgenti di solidarietà 

alimentare” [ALLEGATO 2] e, appena la presente deliberazione sarà esecutiva, ed autorizzare i 
servizi comunali alla sua emanazione ed accettazione delle relative istanze. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative e contabili 

successive al presente provvedimento, 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 
 

 

 

 
 

                                                                                                                         Dott. Roberto INFERRERA 
 
 


